
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 3

____________________________________________________________________

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA REGIONE PIEMONTE PER LA 
PROMOZIONE DELLA GENITORIALITÀ POSITIVA

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di GENNAIO alle ore 
13:15  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio       
PERNA    Pasquale     
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio
CAMON          Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI
SI 
SI 
SI

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Presidente Gravinese Claudio, il Vice presidente 
Perna Pasquale e i  componenti  Camon Antonella,   Dominici  M. Lucia e Ragusa Orazio Lucio 
Fabio.

Assistono  presso  la  sede:  il  Direttore  Dott.ssa  Elisabetta  Bogge  ed  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste. 

Tutti i presenti presso la sede sono collegati in video conferenza, in conformità al regolamento di 
cui alla Delibera dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, con tutti i membri del Conislgio 
di Amministrazione e con il Segretario Consortile. 



Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a delibe-
rare sull’oggetto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visti:
• il Regolamento dell’Unione Europea n.2021/1060che ha stabilito le disposizioni comuni ap-

plicabili al Fondo sociale europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, in re-
lazione al periodo2021/2027, con cui si mira a sostenere gli Stati membri e le Regioni nel 
conseguire una protezione sociale equa e garantire pari opportunità, protezione sociale e in-
clusione;

• la DGR 2-4852 del 08/04/2022 con cui viene approvata la proposta di Programma regionale 
Fondo sociale Europeo plus 2021/2027;

• la DGR 1-5307 del 05/07/2022 di approvazione delle linee di indirizzo finalizzate all’attiva-
zione prioritaria di misure di inclusione sociale volte a favorire l’accesso a servizi sociosanita-
ri per persone in situazione di fragilità economica e sociale e con limitazioni all’autonomia;

• la DGR 32-7796 del 27/11/2023 con cui la Giunta regionale ha approvato l’atto di indirizzo 
Promozione della genitorialità positiva -PR FSR + 2021/2027.

Considerato 
• che la Regione Piemonte intende incentivare un modello omogeneo sull’intero territorio a 

favore delle famiglie in situazioni di vulnerabilità attraverso l’adozione dei Progetti Educati-
vi Familiari (PEF) i cui elementi fondamentali si ritrovano nella sperimentazione nazionale 
del Programma PIPPI (Programma di Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazio-
ne).

• che a tal fine la Regione intende rafforzare le azioni destinate a:
1. implementare i servizi di educativa territoriale e familiare;
2. permettere l’accesso a sistemi di protezione sociale e di welfare territoriale.

Visto 
• che il raggiungimento degli obiettivi delineati avviene attraverso l’attribuzione di un soste-

gno finanziario a progetti specifici presentati dagli ambiti territoriali sociali operanti sul ter-
ritorio  della  regione  e  che  le  risorse  disponibili  complessivamente  ammontano  a  € 
42.5000.000,00 per il triennio 2023/2024;

• che per nostro ATS sarebbe prevista una quota pari € 736.799,00 secondo una ripartizione 
che tiene conto della popolazione residente, della percentuale di minori residenti rispetto alla 
popolazione minorile del Piemonte e infine della percentuale di minori presi in carico dai 
servizi sul totale di minori presi in carico  in Piemonte;

• che, in base alla proporzione sopra riportata, il Cissa deve garantire, a fronte del finanzia-
mento ottenuto, di prendere in carico un numero di famiglie vulnerabili, con figli minori, pa-
ri a 70 nel triennio indicato e secondo le modalità e gli strumenti indicati.

Dato atto che il finanziamento può essere utilizzato per la realizzazione dei seguenti interventi:
• educativa territoriale e domiciliare;
• gruppi con i genitori e gruppi con i minori;
• vicinanza solidale tra famiglie;
• partenariato con i servizi educativi e scolastici.

Tali interventi potranno essere realizzati mediante il reclutamento di personale, appalti pubblici di 
servizi e forniture e il conferimento di incarichi a prestatori d’opera esterni. 



Visto quanto sopra, tenuto conto che il progetto rientra nelle attività proprie del mandato istituzio-
nale dell’Ente e valutata la ricaduta positiva che l’adesione al progetto potrà produrre sul territorio 
si ritiene opportuna la partecipazione al bando regionale, allegato alla presente di cui è parte inte-
grante e sostanziale.

 
Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolari -
tà tecnica dal Direttore  del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Area 
Amministrativa e Finanziaria, così come riportati in calce alla presente.

Con votazione unanime  favorevole  

DELIBERA

Per le motivazioni citare in premessa che qui si intendono integralmente richiamate.

Di esprimere parere favorevole alla partecipazione al bando della Regione Piemonte di Promozione 
della Genitorialità Positiva, allegato alla presente di cui è parte integrante e sostanziale.

Con successiva distinta unanime e favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,11/01/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,11/01/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  19 gennaio 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 3
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di GENNAIO alle ore 13:15 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	DELIBERA

